

W E SRODĘ DNIA 4. LISTOPADA 1807.

*Z Wiednia d. 28. Października.*

Najjaśniejszy Cesarz Jmé powrócił do tutejszey stolicy d. 26 Października w wieczor z swey podróży do wewnętrzney Austrii, Salzburga, &c. (którey dokładny opis w krótcie nastą i) w dobrym zdrowiu na pociechę wszytł ich mieszkańców.

J. C. K. M óć raczył naytaskawiey pozwolić, aby niższey Austrii Appelacyyny Radca Bettl, stosownie do ónego mu w roku 1801 pozwolenia, zaczął znowu dawać lekcyce praktycznego prawa.

H lenie Bertken, małżonce tutejszego krawca Antoniego Beriken, która w czasie óstatniey wojny poświęciła się z szlchetnego uczucia na usługiwanie będącym w nieprzyjacielskiej niewoli chorym Austryackim i Rossyjskim żołnierzom, i tych ile mogła wspierała, i dopiero w ten czas zaprzestała tych wspaniałych d pełnić obowiązkow, gdy sama z familią popadła zaraziłwey chorobie, raczył J. C. K. Mość tyście zł. ryń. nagrody wyznaczyć. Szlchetna skromność, z jaką ta dobra obywatelka ukrywała swoje czyny przed rządową zwierzchnością, powiększa tey zastugi.

*Z Budy d. 24. Października.*

D. 20 odprawione tu zostało 60te, d. 21 61ste, a wczoray 62gie posiedzenie seymu. Stany naradzały się na nich szczególniey nad podaż się mającym J. C. K. Mei naypokorniejszem przełożeniem. Postulaty i uciążliwości państwa podzielone zostały na rozne klasy. Na onegdayszem posiedzeniu odczytane ieszcze raz przełożenie, podpisane od Arcy Xcia Palatyna i przez gońca do J. C. K. Mei odesłane zostało.

*Z Petersburga d. 30. Września.*

Dziś rano odplynęła nagle z Kronstadtu większa część Angielskiej kupieckiey floty, inż z całym, inż z częścią tylko ładunku, bojąc się aby nie była przytrzymaną Na zapytanie kupcow tutejszych względem bezpieczeństwa handlu z Anglią, odpowiedział minister zagranicznych związkow, iż z strony Rossyi nie dozna bandel żadney prz szkody, lecz zamysłow Angielskiego ministerium wiedziec nie można.

W miesiącu Lipcu r. b. wywieziono stąd za 7 mill. 864,013 rubli towarow Rossyjskich. Ogółem od początku tego roku do Sierpnia

eziono z Petersburga podług celney ta-  
za 16 mill. 576,361. rubli towar w Ros-  
sich.

*Z Memlu d. 28. Września.*

W tutejszey i Królewieckiey gazecie o-  
roszone zostało, co następuje:

"Od zawarcia Tylżyckiego pokoju roz-  
chodzą się względem stosunkow Prufs rozma-  
te pogłoski, które nie mają innego celu jak po-  
rozić pojednane mocarstwa i uczucia dworu  
Król. Pruskiego podać w podeyrzenie. Wszy-  
stkie tego gatunku doniesienia wyliczyć i zbic  
nie byłoby łatwą rzeczą. Lecz gdy poważnia-  
ją się fałszywe komponowac i rozgłaszać u no-  
wy, nie może rząd dłużej milczeć. Niedaw-  
no rozgłoszono zagranicą i pod bno wzię-  
tych ieszcze krajach Pruskich fałszywą umo-  
wę, która między Pruskiemi i Angielskiemi  
kommissarzami zawarta być miała i mocą któ-  
rey przyrzecz miano Londyńskiemu dworowi,  
iż Angielskim okrętom wolno jak dawniey będzie  
zawiać do Pruskich portow. Mniemana ta u-  
mowa jest jak wszystkie podobnego gatunku  
czyny, z rozkazu Królewskiego za fałszywą  
i zmyśloną ogłoszona. Na poparcie, że J. K.  
Mość wiecnie dopełnił i zadosyc uczynił 27mu  
artykułowi Tylżyckiego traktatu pokoju, słu-  
żą ogłoszone w Królewieckiey gazecie od 1go  
Września rozkazy i ponowione pod d. 23 te-  
goż miesiaca w tey mierze rozporządzenia. O-  
strzega się przeto publiczność, aby podobnem  
fałszywem doniesieniom niewierzyła. Z wyra-  
źnego J. K. Mci nayłaskawszego rozkazu.

*Goltz.,*

*Z Kopenhagi d. 13. Października.*

Domysł nasz, iż nieprzyjacielskie woy-  
ska opuszczą nasz kraj d. 15 t. m. zdaie się  
potwierdzać, przynajmniej zaczęli już łado-  
wać na okręty ciężką artylerią i konie, a  
woysko miało odebrać rozkaz bycia w goto-

wości do wstąpienia. Niektóre wyrzyz An-  
gielskich dowodzców z powodu żądanej od  
nich wolney morzem komunikacyi, każą się  
domyslać, iż nie cała ich flota stąd odpłynie,  
ale niektóre okręty zamykać będą daley naszą  
wyspę.

Podług powieści Angielskich officerow,  
legia Niemiecka udać się ma do Szwecyi, dla  
wsparcia tego sprzymierzyńca w przypadku,  
gdyby mu Rosiya wydała wojnę.

W wielu miejscach usiłowali nieprzyja-  
ciele wyłazić na Jutlandzkie brzegi, lecz z  
znaczną stratą opartemi zostali.

W Friedrichsbald utworzony został od  
mieszczan korpus strzelcow.

Z Anglii przybyło tu na kilku okrętach  
wiele maitkow, którzy przeznaczeni są do  
uprowadzenia zabranej naszej floty.

Nieprzyjacielskie woyska zgromadziły się  
w znaczney ilości w południowey Zelandyi;  
w jednym urzędzie Pröltöe podaia ich liczbę  
do 8000 ludzi.

Fondusz na wsparcie ranionych, wdow i  
sierot poległych w bitwie d. 2 Kwietnia 1801  
woiownikow, wynosił na końcu przeszłego  
roku 239,715 tal-row. Wydatkow miano  
18,617 tal-row. Resztę pozostającą rozdano po-  
między 594 ranionych, wdow i sierot.

Od d. 11 wolny znowu przejazd dla  
podróznych przez wielki Belt do Nyburga.

Od 8 Września do 20 Października, jest  
42 dni czyli 6 tygodni, które Angliacy do u-  
stąpienia z Zelandyi wyznaczyl; ciekawi więc  
iścieśmy czyli dotrzymają słowa.

Wszelka komunikacya między Kopen-  
hagą i Moen, Laland i Falster jest zabroniona.

Onegday przybył tu P. Merry z Anglii,  
który przed kilku laty sprawował tu interesy  
Angielskie. Stara się, jak słychać, o paszpor-  
ty do Kiel.

Sprawiający interesa Szwedzkie, P. Taube, pojechał przed kilku dniami do Szwecyi.

W sobotę w wieczor między 8 i 9 godziną słyszano tu, jak się zdawało, w południowej stronie mocne z dział strzelanie.

Szwedzki Admirał Cedcrström znajduje się pomiędzy wielu podróżnemi, którzy tu teraz z Szwecyi przybywają.

Zastuguje tu być przywiedzionem, iż podług zdania znających się to wszystko, co Anglicy w magazynach, materyałach, narzędziach, &c. zabrali lub zepsuli, przenosi wartość zabranej Duńskiej floty. Dodac tu jeszcze jako niezaprzeczoną prawdę należy, iż w pierwszych tylko dniach przybycia Anglików Duńscy urzędnicy mierzyli, ważyli i spisywali zapasy w Holmie, potem nie pozwolili Anglicy daley mierzyć, &c. ale zabierali je bez tego wszystkiego,

Następujące wiadomości z Christiansand pod d. 29 Września postużyć mogą częścią do sprostowania, częścią do uzupełnienia dawniejszych flantąd doniesień: Angielska eskadra, składająca się z 1 liniowego okrętu, 1 fregaty i 1 kutra pod dowództwem Kapitana Stafferda pokazała się d. 10 Września przed Christiansandem. Tegoż dnia opanował nieprzyjaciel Flekkeroe. Kilka łodzi, które pod brzegi po wodę posłał, zostały przez wysłane z Christiansand wojska odparte. D. 11 odparte były nieprzyjacielskie łodzie, które powały się zbliżyć do portu, przez działą stojącego tam liniowego okrętu. D. 12 posłał nieprzyjaciel zapewnienie, iż nie wojuje przeciw spokojnym mieszkańcom, a zatem mogą do swych domów powrócić; ale nikt mu nie wierzył. D. 13 i 14 nieprzyjacielskie okręty usiłowały zabronić kupieckim okrętom zwinąć do naszego portu; lecz za każdą razą od naszych batteryj odparte zostały. D. 15 wysadziwszy

nieprzyjaciel twierdzę Flekkeroe na powietrze, oddalił się; lecz eskadra jego zostawszy jeszcze i liniowym okrętem zmocniona, krążyła znowu przed naszym portem. D. 27 posłał nieprzyjaciel kutra do naszego portu z żądaniem wydania mu liniowego Duńskiego okrętu i innych zbroynych statków, tudzież pozwolenia osadzenia fortyfikacyj nadbrzeżnych; lecz wszystkiego odmowiono. Gdy potem zbliżyła się nieprzyjacielska eskadra do portu, wyszło na przeciw niej 5 naszych armatnych łodzi, i po niejakiem z obu stron strzelaniu, oddaliła się, a nasze łodzie powróciły do portu.

Nieprzyjacielskie wojska mają z sobą wiele kobiet do prania chustu i gotowania iedzenia; każde 100 ludzi ma 6 takowych kobiet. Większa ich liczba były iuz z regimentami w Hollandyi, Egipcie, Sycylii, &c. a zatem przyzwyczajone są do życia żołnierskiego.

D. 8 prosili tuteysy handlarze Admirała Gambier o zezwolenie, aby mogli Rosyjskie płody, które są własnością neutralnych poddanych i na neutralnych znajdując się okrętach do Portugalii, i Hiszpanii stąd posłać; lecz odpowiedział im, iż nie jest w jego mocy dać paszportów do tych krajów.

Z Kiel d. 17. Października.

Pod pozorem burzliwego powietrza i trudności wsadzenia na okręty wojsk w przepisanym przez kapitulacyą czafie, żądał Lord Culcart, aby Jenerał Peymann zezwolił na przedłużenie tego czasu do dni 12; lecz nie zezwolił.

Z Kopenhagi donoszą, iż 14 płynących z Anglii przewozowych statków z żywnością dla stojącej w Sundzie Angielskiej floty, zostały zabrane wraz z kutrem, który je prowadził i do Norwegii zaprowadzone. Inny mały wojenny Angielski statek miał podobny los spotkać.

*Z Londynu d. 28. Wrzesnia.*

*(Przez Francją i Danią.)*

D. 22 liniowy okręt Jork 074 działach otrzymał rozkaz odpłynąć niezwłocznie do floty na Bałtyckie morze.

D. 23 miał Whitwort 3 godziną rozmowę z Ministrem zagranicznych związków Canning. Domyślają się, iż celem tej rozmowy były przywiezione z Francji listy przez statek pod pokoiową banderą do Plimutu.

Z Gothenburga piszą, iż Szwedzka flota oddana jest do rozrządzenia Anglikom.

Okropna burza bardzo naszą kanałową flotę przed Breitem uszkodziła i do powrotu do Torbay przymusiła. Pod czas tej samej burzy rozbito się wiele kupieckich okrętów pod Szkockimi brzegami i w kanale. Na Tamizie pod Londynem tak dalece woda wezbrała, iż najstarsi ludzie nie pamiętają tak wielkiej powodzi.

Amerykański Poseł Monroe otrzymał teraz od rządu wyraźną odpowiedź, iż Anglii nie potrafi nakłonić do zrzeczenia się prawa przetrząsania okrętów, i jeżeli Ameryka nie odwoła zakazu w prowadzania Angielskich rękodzieł, tedy Anglii poczyna to za krok nieprzyjacielski.

Hiszpanie okazali się w Buenos-Ayres nie tylko bardzo mężnemi przeciw naszemu wojskom, ale nawet z naszą szkodą patryotycznymi względem naszego handlu, gdyż najmniejszej rzeczy z towarów Angielskich zakupić nie chcieli, chociaż dawano im je za pół darmo. Kupieckie nasze okręty muszą więc towary swoje powieść nazad do Anglii; ponieważ przyładek D brey nadziei zapchany jest Angielskimi towarami, a na zachodnio-indyjskich wyspach nie ma pieniędzy.

Mowią, iż wysłano do Egiptu nową i

znaczną wyprawę.

Z Chatham i Sharnes popłynęło doświadczonych 120 kapitanów i sterników i wiele rybackich maytków do Kopenhagi, dla przeprowadzenia Duńskiej floty do naszych portów.

"Gdy powiadał, iż mieliśmy powody do przedsięwzięcia wyprawy przeciw Zelandyi (wyraży Monitora Paryżskiego) prawdę mówią; lecz skoro ulitują dowieść, iż mieliśmy do tego prawo, tedy nie potrafią. Zarzucają oraz pytanie, czyli obowiązani jesteśmy dopełnić artykułu, przez który obowiazaliśmy się w przeciągu 6ciu tygodni opuścić Zelandyą? Lecz artykuł ten tyle nas tylko obowięzuje, ile zgadza się z polityką naszego gabinetu; jeżeli nasz gabinet przewidzi, iż Francuzi zając w czasie mogą Zelandyą i onę dla nas zamknąć, tedy tak dla własnego naszego interesu, iako też Duńczyków pozostać na niej daley musimy. Złożona z tego powodu gabinetowa rada została, i postanowiono, iak mówią, iż woyska nasze pozostać daley w Zelandyi.,,

Morning Chronicle powiada: iż Duńczykowie są męczennikami morza Bałtyckiego.

*Z Kopenhagi d. 13. Października.*

Z Pism Angielskich Morning Chronicle, Gońca, Gazety Londyńskiej, Star, &c. mamy następujące doniesienia:

Dworska gazeta zawiera co następuje, z wydziału zagranicznych związków pod d. 2 Października:

"P. Canning J. K. Mci, pierwszy sekretarz flau do spraw zagranicznych, donosił dziś ministrom przyjacieliskich i neutralnych mocarstw przy tutajszym dworze mieszkającym, że J. K. Mość uznał za potrzebne nakazać ścisłe zamknięcie ujścia rzeki Eyder, i że to zamknięcie podług zwyczajów wojennych nay-

ściśle dopełnione zostanie. „

Karol Mellisch mianowany jest sekretarzem poselstwa Angielskiego przy Królu Ferdynandzie w Sycylii.

P. Arthur Wellesley przybył z Kopenhagi do Londynu. Przy jego stamrad odieździe d. 14 Września było już 14 liniowych Duńskich okrętów do wyścia pod żagle gotowych, i znaczna liczba Szwedzkich maytkow zaciągnęła się była na Duńskie okręty.

P. Franciszek Jackson powrócił do Londynu z swego poselstwa do Kiel i do Kopenhagi, był J. K. Mei przedstawiony i tajnym radcą mianowany. Na teyże audyencyi był J. K. Mei przedstawiony Jerzy Jackson, mianowany sekretarzem poselstwa przy dworze Pruskim.

D. 15 Września zdięty został sekwestr w Helfinger z Angielskiej własności.

Putkownik Philips, brat Lorda Mulgrawa, który do Kopenhagi posłany został, powiozł, iak mówią, Lordowi Cathcart rozkaz pozostania dłużej w Zelandyi, niżeli w kapitulacyi było umowione.

Zapasy marynarki, które w Kopenhadze znalezione, są tak wielkie, iż samemi żaglami, linami, &c. 14 okrętów jest naładowanych. Woienne okręty są takież materyałami iak kupieckie wyładowane.

Postaniec stanu Parson przybył przez Rygę z Wiednia Londynu. Opuścił Wiedeń w środku Sierpnia.

Przy wysadzeniu fortyfikacyi Flekkerce przy Christiansand utracili Anglicy poruczaike i 4 ludzi.

Nim Jenerał Fox Sycylią opuścił, dla udania się do Anglii, wydał pod d. 2 Sierpnia dzienny rozkaz, w którym dziękuje woyskom za okazaną getliwość i przywiązanie do niego, polecając im nowego dowodzcę Jenerała Moore.

Nie dawno słychać było, iż Admirał Gambier i Lord Cathcart udać się mają w swej sile na rzekę Plata, iak tylko Duńską flotę do portow Angielskich przyprowadzą. Dziś jednak więcej o tem nie mówią.

W wschodnich Indyach odkryty znouu został pomiędzy kraicwami spisek przeciw Anglikom w Wellore, lecz zapobieżono mu dosyć wczesnie. Wiele officerow Szepoiow należało do tego spisku, który miał być wykonany, gdy Angielscy officerowie znajdowali się na wielkiej uczcie.

Z Korku piszą pod d. 23 Września: — „Przybył tu Jenerał Stewart, dla obięcia dowodztwa nad wyprawą, która się w tym porcie zgromadza. Admirał Drury jest oczekiwany, dla zaprowadzenia floty do Madery. Wczoray nakazano wszystkim officerom wsiąść na okręty. Wyprawa ta jest, iak mówią, przeciw Brazylii przeznaczona. „

Z gwiazdopatrzni w Grenwich uważany był nowy kometa.

Amerykański poseł P. Monroe znajduje się jeszcze w Londynie i iadł w tych dniach obiad u P. Hope. Odieżdza on do Ameryki i miał już pożegnina u Króla audyencyą. Jednak na miejscu swoim zostawia P. Pinkney. Nie dawno miał jeszcze naradzenie z P. Canning.

Ciągle przyprowadzają jeszcze do Anglii wiele Duńskich kupieckich okrętow.

Gdy Admirał Gambier d. 22 Września na flotę powracał, zabity obok niego z karabinu maytek został.

Do wschodnich Indyj posłane bydź mają znaczne posilki woyskowe.

Z Petersburga przybył do Londynu Posłaniec stanu Hunter z listami od Lorda Gower.

Z Brestu popłynął d. 2 Lipca liniowy okręt i fregata do zachodnich Indyj.

Do Zelandyi posłano dla naszego wojska wiele żywności.

Eskadra Admirala Esingtona zimować będzie w Betcie.

Wojska nasze, które pod Buenos-Ayres pobite zostały, wyniosły 8 do 9000 ludzi.

Minister zagranicznych związków, P. Canning, dał dla Rosyjskiego i Portugalskiego ambasadora, tudzież innych znakomitych osób wielki obiad.

Oprocz Dealu był w Margite i innych miejscach d. 30 Września wielki wylew wody. Nietylko tamy i mieszkania zalaniem zostały, ale nawet wiele okrętów było uszkodzonych. Na Goodwin Sands zatopił się bryg z 150 ludzi.

P. Harford płynie na fregacie Safir jako ambasador do Persyi,

W drzewie na Hydeparku odzywał się często strach. Wiele ludzi słyszało wychodzący stamtąd głos żałosny. Żołnierze zasadzili się nakoniec na stracha; aż zaniął stracha znaleźli w wyprućniętym drzewie sownie gniazdo.

#### *Z Paryża d. 13. Października.*

W dzisiejszym dzienniku Paryzkim znajduje się list do P. Cadet de Vaux od jego przyjaciela Kapitana okrętowego Hammelin, officera legii honorowej, w którym donosi mu: że Kapitan okrętowy Edouart proszony był od niektórych mieszkańców Hawru, aby im w ich polach odkrył źródło wody. Udał się w pole urznawszy widelce z wierzby, trochę cieńsze od małego palca, ścisnął oba końce gałązki do kupy i trzymał przed sobą kąć poziomo, postępując dalej. W krótko postrzegł, iż kąć widelców gwałtem się wgórę dzwigał, tak iż gałązki mniej gibkiego drzewa potańczyłyby się były. P. Edouart zrobił znak na tem miejscu; potem szedł powoli nazad i na-

znaczył to miejsce, gdzie widelce najpierw zaczęły się podnosić. Odległości od jednego do drugiego miejsca znalazł 14 stóp, i oświadczył, iż w głębi 14 do 17 stóp powinno się znajdować źródło; kopano i znalaziono go bardzo obficie o 16 stóp głębokości. W innej wsi czynione było takie same doświadczenie, i takż okazał się skutek. P. Edouard nauczył się tej szczególniejszej własności gałązek (gałązki innego drzewa mogą także być użyte) u jednego kupca w Jgny. P. Hamelin, który towarzyszył w podróży Kapitanowi Baudin, ma iema, iż podobnym sposobem Moyżesz, Pompeusz, Paweł Emil i inni na pozor cudem odkrywali źródła.

Radca stanu Simeon ma po urządzeniu królestwa Westfalskiego otrzymać wydział spraw duchownych, którym zawiaduje tymczasowo młody Portalis. Część ta administracyi połączona będzie z publicznem oświeceniem, celnemi urządzeniami, dróg i mostów, i każdą zawiadywać będzie Radca stanu jako dyrektor pod dozorem ministra wewnętrznego.

W Korfu i Zante zabrały Francuzkie wojska wiele Angielskich towarów.

Xzę Hellen Philipstal podług ostatnich donieszeń popadł w nielaskę w Sycylii.

Stawna Malarka le Brun, która odbyła podróż do Szwaycaryi, powróciła już do Paryża. Zabawiła kilka dni w Kopet, gdzie odmalowała Panią Stael.

Za teatrem opery stawiają wielkie rusztowanie, dla wybudowania galerii, która w prawdzie tam stać nie będzie, ale służyć tylko ma do reprezentacyi opery *Tryumfu Trajana*. Do tej opery wchodzi, jak mówią, przeszło 600 żołnierzy, którzy towarzyszyć będą od wielu koni ciągnięmu tryumfalnemu wozowi.

Gdy w Metz i Tyonwillu znajdujący się Roslyscy jeńcy, urządzonemi zostali na 7 batalionow, puszczają się d. 3 przez Kolonią w drogę.

Kardynał Baganne ma tu, iak zapewnia, w ważnem poselstwie w króćce z Rzymu przybydź. Mówią także, iż Jenerał Lemarrois pojechał z zlecenem do Rzymu.

Salachour Suleiman Aga Anaout, poseł wysokiej Porty przy Afr.kańskich rządach powracając przez Matfyllią przybył do Nicei, i iedzie do Konstantynopola przez Turyn i Medyolan.

J. C. K. Mość potwierdził d. 7 wyrok rady stanu, przez który P. Pichon, jeneralny konsul i sprawujący interessa przy Amerykańskich stanach, jest złożony z urzędu i ma zdać sprawę z swego postępowania.

Wystawienie zdobytych przez wielkie woysko posagow, popiersi, antyków bronzowych, obrazow, rysunkow i innych rzadkich rzeczy nastąpi d. 14 Października, iako w rocznicę bitwy pod Jena. Na wniesciu do sali dostać będzie można za 1 fr. opisu tego wszystkiego.

Ostatnie z Włoch doniesienia potwierdzają wiadomość o odkrytym spisku w Sardynii przeciw Rządowi. Wielu spiskowych zostało aresztowanych; 6 znaczniejszych skazano na śmierć i stracono. Z tego powodu kazał rząd wszystkie porty wyspy zamknąć, iednak wielu obwinionym udało się uciec.

Marszałek Ney, Marszałek Brune, Xzę Ahremberg i Pruski radca poselstwa Greuhm przybyli do Paryża.

Dzień i noc pracują nad podwyższeniem bramy S. Mikołaja i zrobieniem ścieku przez ulicę Froidmanteau. Sciek ten idzie w prostej linii około galerii Lawru.

Dawny patryarchalny kościół S. Zoffii w

Konstantynopolu, który był swego czasu najpiękniejszym kościołem w świecie, i który jest teraz najpiękniejszym meczetem państwa, Ottomańskiego, przyozdobiony teraz został szkłem filigranową robotą, i tak dobrze to zrobiono, iż oglądając kościół zewnątrz, widzieć można wszystkie jego wewnątrz piękności. Pomnik ten smaku, przemysłu i cierpliwości oglądany był przez cały dwor i znakomitsze osoby.

Sąd policyyny w Strazburgu miał nie dawno zabawną sprawę do rozsądzenia, która iednak nie jest bez przykładu. Zgraia oszustow złożona z Jędrzeia Schlick, Augusta Dichler, Karola Schoeb, i Maryi Anny Gehling postanowiła na początku przeszłego roku żyć z zażegnań, czarodziejstwa, wzywiania duchow i podobnych oszukaństw. Okoliczny kray był na przemiany miejscem ich oszustostwa. Jeden z nich udawał zażegnającego, drugi ducha; każdy przybierał na siebie postać do jakiej był zdany. Obiecywano temu, którego oszukać chciano, skarby ukryte, i okazywano ich stroża. Niektórzy nacierali się fosforem, okazując się w ogniu w pomiar wielkości skarbu, który widzowi przyrzekali. Zażegnania te zawierały się w książce, która należała, iak mówili, do Xiędza Strazburskiego. Inie mogły bydź czynione tylko przez kobiety, nazywającą się Maryannę. Łatwowierni ludzie udawali się do tej prorokini, która mieniła się bydź natchniona, i przepowisdała im po co przychodzi, nareszcie ich tómaczom powierzała swą książkę za zapłatą 30 lub 40 luidorow. Oszuści unieli zawsze unknąć oka policyi, a oszukani za nierychto poznawali, iż byli zwiedzeni. Sąd skazał oszustow na dwuletnie więzienie i na zapłacenie 5000 fr. tak za expens prawną, iako też powrocenie wydartych pieniędzy.

Zaszcze zdarzenia w prowincyi nad rzeką Plata ściągnęły uwagę publiczności, opis więc tego pięknego kraju nie będzie niemłym czytelnikowi.

Prowincya Plata, ktorey Buenos-Ayres stolica, jest częścią Paragwaju; bierze nazwisko swoje od piękney rzeki, która ją oblewa. Jest to bogata i urodzajna okalica, którą natura wszystkiemi obdarzyła darami. Klimat jest prawie takie same, iak w Andaluzyi, i te same panują pory roku. Powietrze jest ciągle zdrowe; zima nie różni się od naszej wiosny tylko częstemi wichrami i gwałtownemi deszczami, którym towarzyszą okropne grzmoty: upały letne często są miarkowane wiatrami między godziną 8 i 9 z rana powiewającemi. Ziemia jest prawie zawsze okryta przyjemną zielonością, wydając obficie co tylko do życia potrzeba; jedney tylko soli i drzewa do palenia brakuie. Rzeka Plata jest razem ozdobą i bogactwem kraju: wszczena się w górach Peruwiańskich, i wiele rzek ją powiększa, a mianowicie rzeka Paragway. Oj miejsca łączenia się z innymi wodami, płynie Plata blisko 200 mil; woda iey hipka i rybna stanowi bardzo wiele wysp pięknych; jest prawie wszędzie sławną; nad iey brzegami widać bardzo wiele najpiękniejszego ptactwa. Widac tam także węzłów nadzwyczajney wielkości; o szerokości rzeki Plata sądzić można z iey zatoki, która podług Jeografa Middletona ma 70 mil szerokości.

"Buenos-Ayres założone było w roku 1555 za staraniem Rądcy Piotra de Mendoza; jest zbudowane na szczycie zwanym przylądek Biały, na prawym brzegu rzeki Plata, pod 34 stopniem i 34 minucie długości południowej; widok którego mieszkańcy używają, nie ma nigdzie granic, na około są rozkoszne równiny. Ulice Buenos-Ayres są szeroko i pod

sznuram robione; obwód miasta jest znaczny, nie ma jednak nad 3000 domow, wszystkie prawie z cegły murowane. Rynek jest wielki i regularny, otoczony gwachami, któreby Europejskich nawet miał nie poszczepić; ma piękny zamek i kościół katedralny. Zatem stoi tam zawsze 5000 ludzi. Hiszpanie sprowadzają do tego miasta część swoich skarbow z Peru, które stamtąd do Europy wysyłają, rownie iak wosk, miód, skory, łoy i t. d. Brzeg na przeciwko tey stolicy ma 7 mil szerokości; statki więc wszelkiego gatunku podpływają aż pod miasto i mogą 60 mil wyżej jeszcze płynąć; lecz wielkie okręty muszą tu swoją żeglugę kończyć. Ludność Buenos-Ayres jest 40, do 50,000 mieszkańców, lubo większą ją podają."

#### Z Monachium d. 10. Października.

Podług postrzeżeń sławnego Rądcy nadwornego Seyffer na tutejszey królewskej gwiazdopatrni kometa pomniejsza się, i oddala się od słońca. Dług ós iego ogona, pokazuje się w rozmaitych miejscach, dla różności wyjaśnienia nieba, nie wszędzie iednakową. Sławny kometa w roku 1680 pokazał się w Konstantynopolu z ogonem 28 stopni dłuższem, iak w Paryżu; kometa w roku 1769 miał w Paryżu ogon 60 stopni długi, a zaś między Kadyxem i Teneriffą w cale 90 stopni. Podług tymczasowo obrachowaney drogi te raz widzianego komety, naybliższa odległość od słońca była 12 milionow 750,000 mil Niemieckich; więc przypada między srednią odległością Wenery i Merkuryusza. Kometa w roku 1759 był w swem naybliższem oddaleniu 11 milionow 803,000, a w naydalszem 720 mill. mil Niemiec. od słońca; ze wszystkich więc Planet, które znamy ta naymniey się oddala od słońca. W iakże ogromney odległości muszą się inne znajdować!



## GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 4 LISTOPADA 1807.

*Z Gdańska d. 8 Października.*

Dzień 5 t. m. był dla naszego miasta dniem nasyroczystym, z wyroku bowiem senatu postawione zostało w wielkiej sali ratusznej za pozwoleniem J.W. Jenerała Rapp, rządcy miasta marmurowe popiersie Najjaśniejszego Cesarza Francuzów, Króla Włoskiego, na dowód najgłębszego uszanowania i wdzięczności.

Senat zlecił Senatorom Gródek i Szefler, aby stosownie do unowienia wszystko dla powszechnego ukontentowania urządzili.

Po zaproszeniu w imieniu rządu mieyskiego jeneratów, officerów i cywilnych Francuzkich urzędników, zgromadzili się trzy szyki miasta o 9 godzinie z rana w zwyczajnych salach, a wprzody jeszcze ratusz i jego wchłobstawioną liczną strażą zostały. O godzinie 10 Prezydent Gralath z Senatorem Labes udali się jako deputowani do pałacu rządcy, dla zabrania z sobą Jeneratów Rappa i Oudinota, oraz całego sztabu, jako też i Intendenta Chopini i Jeneralnego konsula La Chervardiere. Wszedłszy do sali ratusznej, gdzie prawie wszystkie trzy szyki miasta razem zgromadzone były, dywizyjni Jeneratowie

Rapp i Oudinot usiedli obok prezydenta, równie iak Jenerał Menard i inni przytomni na przeciwko popiersia, przed miejscami, które członki trzech szyków miasta zajmowały, i byli przytomnemi temu wspaniałemu obrzędowi. Gdy kapela składająca się z oboflow korpusu Oudinota przešla da gnić w przedsalu, P. Gralath prezydent miał mowę stosowną do tego ważnego przedmiotu, pierwey w Niemieckim, potem w Francuskim języku-

W ciągu mowy czterech deputowanych senatu zdięli przykrycie czerwono axamtnie złotem haftowane, którem popiersie było przyodziane, i Jenerał Rządca wezwał całe zgromadzenie do wykrzyknienia: Niech żyje Napoleon! co też po skończeniu mowy z uprzejmem sercem wszystkich przytomnych i przy odgłosie muzyki powtórzone zostało.

Potem jeneratowie zwyż wymienieni raczyli wraz z całym wysokim zaproszonym zgromadzeniem, w domu na przeciwko stojącym, sędobrawstwa ludzkości należącym, iedź sporządzone śniadanie w przytomności deputowanych wszystkich trzech szyków miasta, która uczta zakończyła się na zagajenie Prezydenta Gralatha: Niech żyje Napoleon!

Dla przydania tej uroczystości tem więk-

szeney świętności, Jenerał Rapp, C. K. jenerałny rządca dał wczorayszego wieczora wspaniały bal i wieczerzą złączoną z wybor-nem oświeceniem pałacu, na które nayszcz-niejsze familie miała zaprosić raczyć.

*Z Drezna d. 3. Października.*

Na mocy w prowadzoney równości reli-gijny, wielu Katolików zostało tu obywa-telami. Kościół katolicki otrzyma cztery no-we dzwony, na których mu do tychezas zby-wało. — Jarmark w Lipsku na S. Michał, bar-dzo był dobry i Sascy fabrykanci wiele utar-gowali. Wielu kupcow inż w pierwszych ośmiu dniach po odieżdżali, powodem do tego była nieprzytomność Anglików, którzy na Jarmark ten iak dotąd, nie mogli z swoimi towarami ziechać, i z Niemiec pieniędzy wprowadzić.

*Z Strazburga d. 11. Października.*

Okolo fortyfikacyy w Kiel z wielką czyn-nością pracują.

Nowy most na Renie już jest do połowy gotowy; do przyszley wiosny będzie ze wszystkim ukończony, i naten czas most pon-tonowy rozebrany zostanie.

*Z Moguncyi d. 12. Października.*

Kometa nowy zdaie się być dawno zna-nym, ponieważ kometa, który był przez sław-nego Astronoma Keppler roku 1607 uważany był 5go i 6go Października roku owego pra-wie na tem samem miejscu, gdzie się tera-zniejszy znajduje widziany; powrócił więc może po upływnieniu 200 lat.

*Z Zara d. 2. Października.*

W dzisiejszey gazecie tuteyszy czyta-my co następuje: Osmnastego Września przy-był goniec do Trawnika z Bosnii, który po-droż tę z Konstantynopola w 12 dniach odbył. Przywiozł on wiadomość, że Anglicy flotę Rosyyską, pod dowodzetwem Admirala Si-

niawina, w porcie Tenedos, napadli i wzięli. Rosyianie, którzy Anglikow za przyjaciół, i sprzymierzeńcow uważali, nie myśleli się w cale bronić i musieli się wiarełomnym Angli-kom poddać. Potem Anglicy zrabowawszy wyspę Tenedos, i zapaliwszy miasto, cofnęli się do Lemmos; wojna więc między Rosją i Anglią rozpoczęła-by się tym sposobem. Lecz wiadomość ta potrzebuie tem większego po-twierdzenia, że ostatnia poczta z Włoch donosiła, że Admirał Siniawin z swoją flotą, i z woyskiem w Tenedos będącem, do Korfu miał przybydź.

*Z Medyolanu d. 14. Października.*

W Monza 7 t. m. odprawiła się wielka rada stanu pod prezydencyą Wicekróla i na teyże postanowiona uchwała wczoray ogłoszo-ną została. Ta nietylko potwierdza wszelkie dotąd wydane rozkazy względem w prowa-dzania Angielskich towarow i rękodzieł, lecz ie ieszcze obostrza i wszystkie zwierzchności względem ich punktualnego wykonania od-powiedzialnemi czyni. Wczoray Wicekrólowa oglądała klasztor Kartuzow w Pawii, jeden z naj-piękniejszych pomników Królestwa Wło-skiego, którego ieszcze nie widziała była.

CENA ZBOŻ

*Na targu w Krakowie d. 2 i 3 Listopada 1807.*

Korzec Pszenicy	- - - - -	zł. pol.	50 do 54.
— Zyra	- - - - -	35	39
— Jęczmienia	- - - - -	26	30.
— Owsa	- - - - -	16	19.
— Grochu	- - - - -	36	44.
— Kafzylaglaney	- - - - -	72	80.

*W Wiedniu d. 24. Października.*

Meca wynożająca pół korca natzego:

— Pizenicy	- - - - -	zł. pol.	24 do 30.
— Zyta	- - - - -	16	20.
— Jęczmienia	- - - - -	18	20.
— Owsa	- - - - -	12	16.

**Chleba, Mąki i Mięsa Taxy.**

Na czas od 1 do 15 Listopada 1807.

Dla Miasta Krakowa i jego Przedmie-  
ciow.

Chleb.	Waga.	Funt	Łót
Butki z piętney pszenicznej mąki za 1 kr. . . . .	—	—	7.
Zytny chleb z najpiękniejszey mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr. . . . .	—	—	25.
za 6 kr. . . . .	1	—	18.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięczmienny mąki za 3 kr. . . . .	—	—	29½.
za 6 kr. . . . .	1	—	26½.
Przerabiany chleb za 3 kr. . . . .	1	—	13½.
za 6 kr. . . . .	2	—	26½.

**Mąka i Kasza.**

Ryń. — kr.

Nayprzedniejszy mąki pszenney miarka od 8 kwart: po . . . . .	—	—	5ł.
Mąka na butki po . . . . .	—	—	38½.
Poslednia mąka po . . . . .	—	—	19½.
Zytna mąka z nayprzedniejszego gatunku po . . . . .	—	—	30½.
Jaglana kasza po . . . . .	—	—	—
Tataczana kasza po . . . . .	—	—	—
Ięczmienna kasza . . . . .	—	—	—
Częstochowska kasza . . . . .	—	—	—
<b>Mięso.</b>			
Wołowego mięsa funt po . . . . .	—	—	8.
Cielecego mięsa funt po . . . . .	—	—	10.
Wieprzowego mięsa funt . . . . .	—	—	10.
Stoniny . . . . .	—	—	—
Baraniny . . . . .	—	—	8.
Jagnięcego mięsa . . . . .	—	—	—

**D O N I E S I E N I A.**

Z strony C. K. Sen tu Akademickiego Krakowskiego niniejszemi do publiczney podaie się wiadomości, iż w moc naywyższego dekretu kancellaryi nadworney dnia 17 Września r. o. koni u s dla obszdenia przy Lwowskim Liceum wakującey katedry teoretyczney medycyny, zktóra roczna pensya 600 zł. ryń. połączonea jest dnia 28 Listopada b. r. Konkurs zaś dla obszdenia także przy Lwowskim Liceum wakującey katedry praktyczney medycyny, zktóra złączony jest Lwowski szpitalny Fizykat razem z pensyą roczną 1000 zł. ryń. dnia 5go Grudnia b. r. w Wiedniu, Krakowie, i Lwowie odprawiac się będzie.

Wszyscy zatym ci, którzy sobie jednę albo drugą tychże katedr otrzymać zyczą niniejszemi wzywają się, ażeby się dla zdawania examinu konkursowego w wyż wyznaczonych dniach w Krakowie udyrektoryatu wydziału medycznego, a w Lwowie udyrektoryatu nauk chirurgicznych zgłosili,

*Fran. Marx* Rektor.

Z C. K. Senatu Akademickiego Krakowskiego dnia 27 Października 1807.

*Joz. Kar. Niemetz* Synd. Uni.

Przez C. K. w Galicyi zachodniej Sidy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie na wdanie się sukcesorow niegdys Jędrzeja Parawiciego licytacya dóbr Parysowa i Kozłowa z przyległościami, na satysfakcyą summy 115762 zł. pol. 29 gr. i prowizyi od summy 258602 zł. pol. 29 gr. publicznym Edyktem pod datą 17 Sierpnia r. b. do Nru 6570 na dzień 17 Listopada r. b. przepisana była. Gdy zaś ciż sukcesorowie niegdys Jędrzeja Barona Parawiciego dla nastąpieney z P. Janem Maszkowskim sądowney komplacacyi, od rzeczoney liczt cy dóbr Parysowa i Kozłowa odstąpili, i o to aby t licytacya odwołana była prosili. Dla tego powszechnie wiadomo się czyni, że przepisana publicznym Edyktem pod datą 17 Sierpnia r. b. do Nru 6570 licytacya dóbr Parysowa i K. zła wa ukaie, i przedsię wziętą nie będzie.

*Jakób Kulczycki.*

*Domasławski*

*Reint.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachod.

W Lublinie d. 13. Października 1807.

*Klimaszewski.*

Na dniu 16 Novembra r. b. przedawane będą w Urzędzie Cyrkularnym Krakowskim przez publiczną liczt cyą dwa domy konwentu Brzego Ciata w ulicy żydowskiej do miesta żydowskiego wcielone pod Nrm 116 i 133 potężone.

Pretium fiaci domu Nro 116 wynosi . . . . . 2200 zł. ryń.

— — — — — 153 —

1553 — —

Kupna tego chęć mający na wspomnianym dniu i miejscu o godzinie totej z rana  
znaydować się i 10 część pretii jako Vadium przed licytacyą złożyć mają.

W Krakowie dnia 18 Października 1807.

Dla osadzenia w Mieście Staszowie JO. Xiężny Isabelli z Czartoryskich Lubomirskiej  
dziedzicznym w Galicyi zachodniej cyrkule Radomskim sytuowanym do nowo zaprowadzo-  
ney szkółki Niemieckiej Professora miejsca z pensyą roczną zł. ryń. 200 bezpłatną stancyą i  
opatem połączonogo wypisuje się koakurs do 15 Listopada r. b. Zyczący więc sobie osiągnię-  
nia tego miejsca żądania swoia na piśmie dostatecznym wywodem zlatności zaopatrzone do  
tuteyszey zwierchności niech podadzą.

*Walchnowski Generalny Rządca dobr.*

*Z Dominikalney Staszowskiej Prefektury d. 23 Października 1807.*

*Lewicki.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej przychylając się do proźby Pana  
Izacego H. Potockiego pod dnem 25 Września 1807 do Nru 12,202 w tym podaney, aże-  
by względem prz. d. 7 września sądowey ugody z wierzycielami do ceny sprzedazney dóbr  
Kurawa przez publiczną licytacyą przedanych wzgłaszającymi się, ciż wierzyciele na termin  
dnia 16 Listopada 1807 zwołanemi zostali, między ktorými wierzycielami wiele się znayduje,  
których miejsce mieszkania jest niewiadome, przeto niniejszym Edyktem dodaję im ex offi-  
cio za kuratora tuteyszego Adwokata Kudlickiego, niżej wyrżeni wierzyciele, o których  
mieszaniu niewiadomo, jako to Michał Chromiński, Antoni Gszynski, sukcesorowie Tur-  
skiego, Jozef Kiełczewski, Mikołaj Chomętowski, Urszula Zurebina, Anna Duinowa i  
sukcesorowie Borzęckiego z tym dodatkiem powołują się, aby na terminie na dzień 16 Li-  
stopada 1807 o godzinie 9 rano wyznaczonym, albo się osobiście stawili lub ustanowionemu  
sobie od tuteyszego Sądu w osobie Adwokata Kudlickiego ku atorowi potrzebny informacyą dali.

*Jakob Kulezyczny.*

*J. G. Reinl.*

*Schnitzer.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej.*

*W Lublinie d. 30. Września 1807.*

*Klimarzewski.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa do wiadomości podnie, iż część domu Zy-  
da Moyżesza Abrahama, w żydowskim mieście pod Nrm 59 stojącego na zł. ryń. 1553 są-  
downie oszacowana, na proźbę Pani Maryanny z Rusłockich Orfinowskiej matki i opiekun-  
ki małoletniego Władysława, po niedgys P. Onufrym Orfinowskim pozostatego na z spoko-  
jenie summy zł. ryń 280 sądownie przysądzoney przez licytacyą publiczną tu w Sądzie dnia  
10 Grudnia r. b. o godzinie 3 po południu pod następującymi warunkami sprzedana będzie:

1) Każdy zyczący sobie kupna ma 10 część szacunku, to jest zł. ryń 155 kr. 18 jako  
zaśław przed zaczęciem licytacyi złożyć.

2) Przyszły kupiciel ma resztującą cenę z licytacyi wypłacić w 14 dniach do depozytu  
sądowego złożyć, inaczey

3) Nowy termin licytacyi na koszt i szkodę jego wyznaczonym byłby. — Wszyscy  
zarębi zyczący sobie tegoż kupna, mają się w czasie i miejscu wyznaczonym stawić. — Za-  
pisowi zaś wierzyciele wspomniani się, aby nieoczekując osobnych przywołań, swoje preten-  
sye do protokołu licytacyi podali, inaczey żaden wzgląd przy podziale summy z licytacyi  
wypadłey, na nich miany nie będzie:

*Gollmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Lodziński.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.*

*Dnia 16 Października 1807 roku.*

*Kowalski.*